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1. Úvod

Účetní předpisy platné v České republice jsou většinou pojaty ve velmi obecné poloze,

a nejsou zaměřeny na řešení účetní evidence pro jednotlivé konkrétní typy činností,

kterými se účetní jednotky zabývají. Účetní jednotky často nemají možnost ověřit si

správnost postupů, které zvolily pro jednotlivé transakce, a které zobrazují ve svých

účetních záznamech. Zejména v účetních jednotkách vzniklých privatizací státních

podniků, zemědělských družstev apod., přetrvávají účetní postupy zavedené v minulosti,

které se při změnách účetních předpisů pouze poupraví tak, aby splňovaly platný rámec

daný zákonem. V případě, že se účetní jednotka začne zabývat zcela novou činností, u

které nemá zkušenosti s jejím promítnutím v účetnictví ani žádný z jejich zaměstnanců,

obvykle obtížně hledá publikaci, která by jí poskytla oporu a metodické vedení pro řešení

konkrétních problémů, se kterými se ve své každodenní činnosti setkává.

Je mnoho publikací, které se zabývají účetnictvím, ale jen některé se soustředí na

konkrétní problémy konkrétních typů podniků. Na současném trhu se nenachází příliš knih

zabývajících se účetnictvím zemědělských podniků jako takových, nebo zobrazením

zemědělství v účetnictví podniku, pro který není zemědělství hlavní činností.

Důvodem je zřejmě to, že ani mezi vlastníky a managery zemědělských podniků není

příliš dobré povědomí o významu a důležitosti účetnictví. Většinou ho berou jako nutnou

přítěž ke své práci a domnívají se, že účetnictví vedou kvůli finančnímu úřadu a

správnému vyčíslení daňové povinnosti. Neuvědomují si, že z účetnictví a následných

analýz účetních dat mohou včas získat signály o zhoršujícím se hospodaření nebo

potenciálních problémech v některých oblastech souvisejících s chodem podniku a

financováním jeho činnosti.

Domnívám se, že je proto užitečné a zajímavé poskytnout pohled na zcela nové

zavedení zobrazení zemědělské činnosti v účetnictví v podniku, který patří mezi známé

zpracovatelské společnosti v regionu Jižních Čech. V práci zachycuji potřeby účetního

zobrazení zemědělské činnosti v podniku, který se zabývá výrobou masa a masných

výrobků a jako jeden ze zdrojů suroviny mu v budoucnu má sloužit i vlastní zástavový skot

a základní stádo skotu.
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2. Cíl a postup práce

Cílem mé bakalářské práce je zobrazit účetní systém v podniku zabývajícím se chovem

zvířat. V úvodu se zmiňuji o důvodech, které mě vedly k napsání této bakalářské práce.

V literární rešerši zmiňuji zejména zákonné předpisy upravující předmět účetnictví

v České republice a Mezinárodní účetní standard č. 41 Zemědělství , k jehož ustanovením

česká legislativa rovněž přihlíží. Při zpracování práce jsem vycházela z informací a dat

poskytnutých společností Maso Planá, a. s., zejména z jejích účetních závěrek a interních

směrnic. Na základě třídění a analýzy těchto dat jsem zpracovala kapitolu číslo 4

zabývající se popisem stávajícího stavu účetní evidence a účetního zpracování dat v účetní

jednotce.

V kapitola č. 5 popisuji použitou metodiku při zpracování bakalářské práce a 6 kapitolu

jsem věnovala projektu na zdokonalení evidence jatečních zvířat v dané účetní jednotce.

V projektu zmiňuji stávající nabídku softwarových produktů pro evidenci zvířat. Zabývám

se způsobem komunikace mezi stávajícím softwarovým vybavením podniku a novým

zvoleným softwarem pro evidenci skotu. Zmiňuji nezbytné náležitosti, které musí

obsahovat databáze zvířat, způsob oceňování jatečního skotu i základního stáda a přírůstků

a příchovků skotu. Uvádím také účetní případy týkající se stavu a pohybu zvířat a způsob

jejich účtování.
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3. Literární p řehled

Účetnictví je obor, ve kterém dochází neustále ke změnám. I z tohoto důvodu každým

rokem vychází několik publikací, které se zabývají předmětem účetnictví jako takovým

nebo některými vybranými problémy, jako např.

Neplechová M., Účetnictví zemědělských podniků - první část publikace je věnována

obecným zásadám obsaženým v právních předpisech. Ve druhé části, uspořádané podle

jednotlivých účtových tříd směrné účtové osnovy, jsou vedle obecné tematiky vztahující se

na zemědělský podnik uvedeny i příklady doporučených řešení zemědělské problematiky

(např. problematika dlouhodobého majetku - základního stáda a zásob), je zmíněna

problematika účetní závěrky a jsou uvedeny příklady vnitropodnikových směrnic.

Kovanicová, D., Abeceda účetních znalostí pro každého – kniha podává účetnictví jako

ucelený systém, včleňuje účetnictví do širšího rámce daní, finančních trhů a v neposlední

řadě představuje i začlenění českého účetnictví do evropské a světové harmonizace. Třetí

část knihy je věnována finančnímu účetnictví podnikatelských subjektů ČR podle úpravy

platné od roku 2006.

Landa, M., Organizace účetních agend ve firmě – kniha charakterizuje moderní

podnikový účetní systém, jeho hlavní prvky a vztahy mezi nimi, obsah účetních procesů a

hlavní nástroje jejich řízení a na příkladech vysvětluje problematiku konstrukce účtového

rozvrhu, řízení oběhu účetních záznamů a procesu sestavení účetní závěrky, objasňuje

obsah a metodiku tvorby účetní dokumentace a organizační vztahy mezi účetními a

„neúčetními“ útvary.

Zobrazení zemědělské činnosti, která vzhledem k převážně biologickému charakteru

výroby má určitá nezpochybnitelná specifika, v účetnictví musí odpovídat obecným

účetním zásadám daným účetními předpisy. V současné době musí být účetnictví jak

zemědělského, tak i každého jiného podniku vedeno v souladu s těmito zákonnými

normami:

Zákon o účetnictví – zákon č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který je

základním právní předpisem pro vedení účetnictví.

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení Zákona o účetnictví,

pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve

znění pozdějších předpisů

Vzhledem k tomu, že vyhláška obecně nemůže obsáhnout všechny účetní metody a

postupy účtování, umožňuje ustanovení zákona o účetnictví Ministerstvu financí vydání
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Českých účetních standardů, jejichž účelem je podat popis dalších účetních metod nebo

postupů účtování, které nejsou uvedeny ve vyhláškách. Vydání standardů oznamuje

Ministerstvo financí ve Finančním zpravodaji. V současnosti jsou platné České účetní

standardy 001 až 023. Pro veškeré specifické účetní případy vyskytující se v zemědělském

podniku zde však řešení nenajdeme.

Způsob vedení a organizace účetnictví účetní jednotky musí být dále přizpůsobeno

vybraným ustanovením dalších právních předpisů, které stanoví další povinnosti pro

vedení účetnictví, jako jsou:

Občanský zákoník – zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů – ustanovení

části první, hlavy IV obchodního zákoníku, která jsou věnována účetnictví podnikatelů,

stanoví povinnost ověření účetní závěrky a výroční zprávy auditorem, zveřejnění účetní

závěrky i výroční zprávy. Také doplňuje zákon o účetnictví o další situace týkající se

povinnosti uzavření účetních knih a sestavení účetní závěrky, oblasti vlastního kapitálu a

oblasti závazkového práva.

Zákon o cenných papírech – zákon č. 591/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Zákon o dani z přidané hodnoty – zákon č. 235/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Zákon o daních z příjmů – zákon č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je nutno

respektovat zejména při stanovení účtového rozvrhu – analytických účtů. Základ daně se

odvíjí od výsledku hospodaření zjištěného v účetnictví.

Zákon o konkurzu a vyrovnání – zákon č. 328/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů – zákon č. 593/1992 Sb., ve znění

pozdějších předpisů – upravuje tvorbu a výši rezerv a opravných položek u poplatníků

daně z příjmů. Zákon je nutno akceptovat již při sestavování účtového rozvrhu, kdy je


[…]

ky povinny zajistit zpětnou dosledovatelnost všech su-

rovin. Již několik let platí povinnost zpětně sledovat ho-
vězí maso. Maso Planá se problematikou zpětného
sledování soustavně zabývá. Spotřebitel si na webo-
vých stránkách společnosti www.masoplana.cz může
ověřit původ právě koupeného masa snadným zadá-
ním čárového kódu z identifikační etikety ze zakoupe-
ného balíčku. Kromě povinných údajů si může pro-
hlédnout fotografie základních plemen, zjistit z jaké
části zvířete je maso vybouráno, nebo se nechá inspi-
rovat recepty na kuchyňskou úpravu.

Společnost Maso Planá je držitelem certifikátu kvali-
ty ISO 9001 : 2000, EFSIS klasifikace A pro hovězí
i vepřové maso.

Maso Planá patří k rostoucím firmám a snaží se sa-
mozřejmě prorazit i na evropské trhy masa a masných
výrobků. Stále tedy rozšiřuje portfolio svých dodavate-
lů i odběratelů. V případě zájmu o dodávky jatečných
zvířat do společnosti Maso Planá, a. s., kontaktujte ná-
kupní oddělení na tel. 381 419 272. S dalšími in-
formacemi se také můžete seznámit na našich webo-
vých stránkách www.masoplana.cz.

Ing. Jaromír Lhotka
Maso Planá, a. s.

Maso Planá, a. s.

Zásoba dusíku

nitrátového amonnéhoLokalita
Hloubka

(cm)
Zásoba vody

(mm)
(% optima)

Koeficient
nitrifikace

Pravice 0 – 30 92,7 38 188 0,72

30 – 60 77,9 43 475

Souňov 0 – 30 113,9 61 352 0,62

30 – 60 99,5 78 738

Komárov 0 – 30 110,3 74 28 9,43

30 – 60 92,3 62 50

Kostelec 0 – 30 108,5 64 260 0,88

30 – 60 112,5 13 88

Výsledky a hodnocení půdních analýz na vybraných lokalitách

Dotazy zasílejte na adresu:
zla@agrofert.cz

Maso Planá, a. s., vykupuje jatečná

zvířata v těchto kategoriích:

● býci
● krávy
● jalovice
● vepři
● prasnice

Obchodní podmínky budou s případnými zájemci domluveny
předem podle množství a kvality nabízených zvířat.
S případnými nabídkami a dotazy se obracejte
na nákupní oddělení: tel. 381 419 272, 381 419 311

wwwwww.ma.masoplanasoplana.cz.cz

Jistota dobré úrody

Společnost Maso Planá a.s. reaguje na nový
trend ve stravovacích zvyklostech českých
spotřebitelů. Stále více spotřebitelů přebírá
vlastní odpovědnost za svůj zdravotní stav,
spotřebitelé si stále více uvědomují souvis-
lost mezi výživou a zdravím.

Jako první v Evropě přicházíme se šunkou
a dětskými párky, které jsou bez přidaných
dusitanů v dusitanové solicí směsi, neobsahu-
jí žádné konzervační látky. Šunka neobsahu-
je žádná „éčka“

Bez dusitanů
Bez konzervačních látek

Bez éček
Snížený tuk

Přidané látky - vláknina - inulin, vápník
vhodné pro dietní stravování

Wellness je nový megatrend na trhu s potravinami.Wellness je nový megatrend na trhu s potravinami.

Životní styl moderního člověka se obrací
novým směrem. Tento trend bývá označován
slovem „wellness“, které se stalo synonymem
pro zdravý život a dobrý životní pocit. Stále
více lidí si uvědomuje vlastní zodpovědnost
za své zdraví. To se mimo jiné projevuje
i v přístupu k tomu, co jíme. Čím dál tím více si
totiž uvědomujeme souvislost mezi výživou
a zdravím. Proto jsou v současné době na
trhu častěji žádány wellness potraviny. To se
odráží i v přístupu dodavatelů.

Společnost Maso Planá přináší na trh řadu
výrobků, která rozšiřuje sortiment Wellness
potravin i o masné výrobky. Wellness řada,
kterou Vám přinášíme, jsou výrobky s vysokou
funkční hodnotou a obohacené o látky podpo-
rující zdraví. Kvalita těchto výrobků uspokojí
i nejnáročnějšího spotřebitele. Tato řada je
zaměřena na děti a mládež, aktivní dospělou
populaci i starší generaci - jednoduše řada
wellness je pro každého.

Maso jako zdroj bílkovin s vysokou biologic-
kou hodnotou je nedílnou součástí vyvážené
stravy. Rizikovým faktorem ohrožujícím zdraví
však může být podíl skrytých tuků v mas-
ných výrobcích. Společnost Maso Planá proto
přistupuje k vývoji nových výrobků s ohledem
na tyto skutečnosti a zároveň klade důraz i na
vynikající chuť výrobků. Každý výrobek této
řady je opatřen etiketou, která spotřebitele
informuje o nutričních hodnotách výrobku, což
uvítají hlavně lidé, kteří mají dietní omezení
stravování.

Z řady wellness zatím ochutnejte:

www.masoplana.cz

Výběrovou šunku
s minimálním obsahem tuku
a vyráběná bez přidaných
dusitanů a tzv. éček. Tato křehká
šunka s lahodnou chutí a vůní
uspokojí i nejnáročnějšího spo-
třebitele včetně lidí s potřebou
dietní stravy.

Dětský párek
má snížený obsah tuku, je bez
konzervačních látek a dusitanů.
Šťavnatý a křehký párek s při-
daným vápníkem a vlákninou
Inulín, podporující trávení, je
vhodný i pro děti, jak vyplývá
z názvu.

Klobásu
s medvědím česnekem
se sníženým obsahem tuku.
Medvědí česnek má vysoký
obsah vitaminu C, antibiotické
účinky, pročisťuje organismus
a snižuje krevní tlak. Obsahuje
15x více železa než špenát.