Katedra: KUFŘP

Student: Jana DOUDOVÁ

Studijní obor: UFRP

Název bakalářské práce: ÚČETNICTVÍ V PODNIKU S CHOLEM ŽVIKAT

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. J. KOVĚLTOVÁ, csc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě
1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Relativně menší prostor byl věnován variantám řešení učitelů. Vzhledem k možnostem autorky využít konkrétního pracovního prostředí a aplikovat učební ^{učitel} realizaci učebního programu, bylo po dohodě přeneseno toto řešení práce na specifický učitel.

Datum:

10.5.05

Podpis vedoucího bakalářské práce: